
Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

10 LET S ŠEDOU LITERATUROU NA 

UNIVERZITĚ TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Ing. Lukáš Budínský

Prezentace je dostupná pod licencí Creative Commons, licence: CC-BY-SA-4.0 

(http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/ ), via http://invenio.nusl.cz/record/200844

http://invenio.nusl.cz/record/200844


Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Úvod

 10 let elektronizace šedé literatury na UTB

 Důvod k oslavě? 

 Spíše k zhodnocení… 

 Splnily se představy?

 Kolik slepých cest bylo prozkoumáno?

 Získali jsme něco navíc?

… a pro novou inspiraci



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Něco nového pro vás?

 15 přednášek odborné veřejnosti

 Je potřeba další?

 Eliminace slepých cest

 Inspirace do dalších projektů

 Cílem je neustálý vývoj

 Vývoj probíhá v kruzích



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Vývoj v kruzích

 Řešíme stále to samé 

 Cyklus se zrychluje

 Technický pokrok

 Zkušenosti

 Nároky

 Ve výsledku spíše spirály

 eVŠKP -> publikační činnost -> veškerá data



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

VŠKP před 11 lety…

 Studenti tisknou 3 kopie prací

 Hromadí se na ústavech

 Hromadí se v knihovně

 ruční katalogizace  

 zpoždění v řádu měsíců

 Hromadí se v archivu

 Půjčují se pouze některé a jen prezenčně



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Když tu najednou…

Proč nemít elektronické VŠKP?



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Elektronizace VŠKP na UTB

 2004
 komise pro eVŠKP při AKVŠ

 1. zmínka o eVŠKP ve směrnici UTB

 2005 začátek sběru eVŠKP

 2006 povinně elektronicky

 2010
 Povinně veřejně

 Přidány disertace

 DSpace

 2012 repositář publikační činnosti

A tak šel čas…



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK
Očekávané výhody eVŠKP

Knihovna

• zefektivnění činností 

• kvalitnější služby pro uživatele

• úspora prostoru ve fondu i archivu

Uživatelé

• přístup nezávislý na umístění dokumentu

• účinné a rychlé vyhledávání

Ústavy

• odpadne manipulace s výtisky, 

• shromažďování, 

• předávání knihovně

Studenti

• odpadne tisk více kopií



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

A zatímco vyhlížíme zářivou budoucnost



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

A zatímco vyhlížíme zářivou budoucnost

… přichází problémy



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Problémy

 Formátování prací a následný převod do PDF

 Nekompletní, nečitelné, poškozené soubory

 řešení: návody, nástroje, gramotnost

 Metadata

 většina strojově ze systému – v pořádku

 anotace, klíčová slova – doplňováno studenty

 řešení: varianty – motivace studentů vyplňovat správně, 
ruční opravy při zpracování, fulltextová indexace



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Problémy

 Formátování prací a následný převod do PDF

 Nekompletní, nečitelné, poškozené soubory

 řešení: návody, nástroje, gramotnost

 Metadata

 většina strojově ze systému – v pořádku

 anotace, klíčová slova – doplňováno studenty

 řešení: varianty – motivace studentů vyplňovat správně, 
ruční opravy při zpracování, fulltextová indexace



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Problémy

 Import eVŠKP do knihovního katalogu
 zrušení ruční katalogizace x „zaplevelení rejstříků“

 řešení: odstranění eVŠKP z katalogu, samostatný systém, integrace 
vyhledávání do nadstavbových systémů (meta, discovery)

 Systém pro trvalé uložení a zpřístupnění
 dočasně studijní systém – rychle začít plné texty sbírat

 dlouhodobě nevhodné – výběr alternativy

 řešení: DSpace



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

DSpace

 robustní a rozšiřitelný systém

 automatizovaný import prací

 ukládání plných textů a dalších dokumentů k záznamům

 netextové přílohy (fotografie, videa)

 fulltextové prohledávání a indexaci dokumentů

 omezení přístupu k plným textům podle licenčních smluv

 standardizované protokoly pro komunikaci s externími systémy

 přístup ke zdrojovému kódu 



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Cesta je cíl – vývoj ve všech směrech 

 Zpřístupňovaná data
 plný text 

 posudky 

 výsledek obhajoby 

 netextové přílohy



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Cesta je cíl – vývoj ve všech směrech 

 Zpřístupňovaná data
 plný text 

 posudky 

 výsledek obhajoby 

 netextové přílohy



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Cesta je cíl – vývoj ve všech směrech 

 Zpřístupňovaná data
 plný text 

 posudky 

 výsledek obhajoby 

 netextové přílohy



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Cesta je cíl – vývoj ve všech směrech 

 Typy dokumentů
 Bakalářské a diplomové práce

 Disertační práce

 Od roku 2010

 Skripta + studijní materiály

 Pouze 2 fakulty

 Konferenční příspěvky

 v repositáři publikační činnosti

 Software, Prototyp



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Cesta je cíl – vývoj ve všech směrech 

 Dostupnost plných textů
 nedostupné 

 zakázané 

 časové embargo

 omezení pro vnitřní síť 

 povinně veřejné



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Cesta je cíl – vývoj ve všech směrech 

 Dohledatelnost dokumentů
 studijní systém 

 katalog 

 dspace -> fulltextová indexace, OAI
 Google – největší odezva u autorů – tendence zakazovat práce

 Theses – v rámci služby identifikace plagiátů

 Národní registr šedé literatury 

 Metavyhledávač

 Discovery systém Summon + Xerxes

 Knihovny Zlín …



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Cesta je cíl – vývoj ve všech směrech 

 Poskytované služby
 Uložení 

 indexace, vyhledání, procházení

 kontrola plagiátů

 podobné dokumenty

 generování citací

 citační manažer



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Další rozvoj – archív VŠKP

 Využití Dspace jako archív

 Žádoucí eliminace tištěných VŠKP pro archivaci

 Dodržení standardu PDF/A

 nástroje pro studenty pro převod do PDF/A

 Kontrola formátu při importu

 Certifikace uložiště



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK

Reálný dopad a význam

 Pro uživatele
 Dohledatelnost a dostupnost VŠKP

 Pro vzdělávací systém

 Maximální transparentnost a možné zvýšení kvality VŠKP?

 Omezení plagiátorství

 Pro knihovnu

 Nasazení nových technologií + získání zkušeností

 Zajištění dalšího rozvoje služeb (repositář publikační činnosti)



Konference o šedé literatuře a repositářích 21. 10. 2015 NTK


